Sequenti anno Itali ad regem pergunt, ut Italiam de manibus tyrannorum liberaret; rex hoc præcetur.

Anno 894 Arinulphus rex Italiam venit cum exercitu, mox Pergamum expugnat, regulos in fidelitate junxit, inde revertitur.

C Hoc etiam anno Romæ Formosus pontifex mortuus, cui successit Stephanus. Græci cum Hunis parum ineunt. Leo, imperator Græcorum, Lazarium regem ad imperatorem Italum mittit.

Anno 898 Arinulphus moritur, cui successit Hludavicus filius parvulus.

(16) Carlus frater Chesn. Quæ hoc anno de pace a filiis Hlutharii cum patris inita referuntur, ex ann. Fuldensibus a. 868 derivata esse, nix quæ eo anno

sanguinolenta cecidit, satis indicat.

(17) Legendum Sorabi.

(18) I. e. patruo.

APPENDIX AD SÆCULUM X

ANNO DOMINI DCCCXVI

PANEGYRICUS BERENGARII IMPERATORIS AUCTORE ANONYMO

(Edidit PERTZ *Monumenta Germaniæ historica*, Script. tom. IV, pag. 189.)

ADMONITIO PRÆVIA

Berengarius I rex et imperator, genere Francus, natione Longobardus, fortasse a comite Urnoch quem annis 802, 806, 811 Caroli Magni negotia gerentem conspicimus (1), descendit. Patrem habuit Eberhardum comitem, ducem Forojulianum (2); cui Gisla, filia Ludovici Pii et Judithæ (3), Urnochum, Berengarium, Adalhardum et Rodulfum filios, filias Ingeltrudam, Juditham et Heilwigam peperit. Testis

(1) Mon. Germ. Legg. I, 99, 157; Einhardi Vita Caroli c. 53; Annales a. 811.

(2) Regino, a. 888.

(3) Agnellus Vitæ pontif. Ravenat.; in Vita Cos-

mento instituto (4), Eberhardus filio natu majori res suas in Longobardia et Alemania sitas, Berengario et reliquis liberis patrimonium in Ribuarum et Gallia Belgica dividendum reliquit. Gisla mater cœnobium Cisionum in dioecesi Tornacensi construxit. Eberhardo anno 868 defuncto, Unruochus (5) in ducatu Forojuliano successit, anno 887, quo Caroli III imperatoris propinquus laudatur (6), superstit, et paulo post vita cessit. Successor in ducatu Berengarius, anno sequenti regnum Longobardorum et varios post casus, anno 916, Romani etiam imperii coronam suscepit.

Cujus in laudes carnem intra annos 916 et 924 compositum (7), auctorem habet Longobardum, qui ætate quidem proventus (8), sed amore Berengarum et exemplo Homeri, Statii et, cujus eclogas æque ac *Æneidem* legit, Virgilii incitatus, præclara regis facta usque ad coronationem Romanam metro celebranda sibi proposuit. Quæ in re vir Græcarum æque atque Latinarum litterarum peritus, temporis ordinem in universum quidem secutus est; sed studio suo in regem satisfactum iri iudicavit, si præcipuas tantum ejus expeditiones, omnibus quæcunque in laudem ejus minus cadere viderentur prætermittens, caneret. At in iis quoque, quibus auctorem interfuisse patet, diligentiam scribendi desideres, cum, communi cum Liudprando errore, duas Arnulfi expeditiones Italicas plus anno discretas pro una eademque habeat, et utriusque Widonem superstitem scribat. Quæ tamen non obstant quin, in tanta scriptorum sæculo decimo ineunte inopia, carmine res scitu dignissimas præbente, sermone vivido, imaginum magna quidem parte Virgilio, Statio et Juvenali depromptarum vi et versibus classicos Romanorum auctores imitantibus delecteris.